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Na školách 
už nie je 
povinný 

respirátor,
ale rúško. 

Platí 
pre učiteľov 

aj žiakov
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Zasadnutie 
mestského 
zastupiteľstva 
21. apríla 
v Dolných 
Ozorovciach

„ Objímajme 
ľudí milým 
slovom“

Rozhovor 
so psychologičkou 
Janou Prekopovou 
na tému Pandémia

Výsledky 
Matematickej 
olympiády

6. kolo virtuálnej 
Bánovskej 
bežeckej ligy

Návrat žiakov 8. a 9. ročníka do škôl

Martin Slovák 
riaditeľ ZŠ Komenského

Naša škola je na  návrat žiakov 
8. a 9. ročníka pripravená po stránke 
personálnej, odbornej aj materiálnej. 
Veríme, že sa nám podarilo zabezpečiť 
všetky hygienické normy pre úspešný 
návrat žiakov do školy. Budeme veľmi 
radi, keď sa prezenčnej formy vzdelá-
vania bude zúčastňovať čo najviac detí. 
Žiaci plynule prejdú z  dištančného 
typu vzdelávania na prezenčný. Vra-
ciame sa späť k pôvodne nastavenému 
rozvrhu hodín pre tento školský rok. 
Samozrejme k predmetom ako telesná 
a športová výchova a hudobná výcho-
va, kde k plnohodnotnému vzdeláva-
niu bránia opatrenia vydané minister-
stvom školstva, budeme pristupovať 
špecificky. V uvedených ročníkoch sa 
chceme sústrediť najmä na prípravu 
žiakov 9. ročníka k prijímacím po-
hovorom na stredné školy a u žiakov 
8. ročníka preveriť vedomosti získané 
počas dištančného vzdelávania. 

Ján Lobotka
riaditeľ ZŠ Partizánska 

Naša škola je pripravená na ná-
vrat žiakov 8. a 9. ročníka späť na pre-

zenčnú formu výučby. Na deti sa teší-
me, už sa ich nevieme dočkať. Škola 
dokáže zabezpečiť prísny hygienický 
štandard, ktorý však nebráni dosaho-
vaniu výchovno-vzdelávacích cieľov 
a umožňuje realizovať kvalitný vyu-
čovací proces. Pripravené sú aj škol-
ské zariadenia, najmä teda zariadenie 
školského stravovania, kde je vypra-
covaný režim na bezpečné odstravo-
vanie všetkých našich žiakov. Tiež dis-
ponujeme dostatočným množstvom 
germicídnych žiaričov, dezinfekcie 
i ochranných pomôcok. Neodporúča 
sa miešať skupiny jednotlivých tried 
s inými triedami, zatiaľ sa neučí teles-
ná. Čo sa týka testovania, na druhom 
stupni má byť otestovaný žiak a aspoň 
jeden rodič. Rozvrh hodín dokáže-
me realizovať paralelne - prezenčnú 
aj dištančnú formu, tam problém ne-
vznikne. Zároveň, ale veríme, že sa si-
tuácia onedlho zlepší a budú sa môcť 
do školy vrátiť aj ostatné deti.

Andrej Kúdela
riaditeľ ZŠ Gorazdova

V ZŠ Gorazdova sme s plnou váž-
nosťou pristupovali k  dištančnému 
vzdelávaniu a  rovnako zodpovedne 

sme pripravení aj na prezenčnú for-
mu. S predstihom sme nainštalovali vo 
všetkých triedach, odborných učeb-
niach, jedálni a kanceláriách germi-
cídne žiariče. Ostatný hygienický štan-
dard bol nastavený už počas prvej vlny 
pandémie. Vieme, že niekedy prichá-
dzajú informácie o otváraní škôl alebo 
jednotlivých ročníkov na  poslednú 
chvíľu, preto nečakáme a radšej rieši-
me situáciu s predstihom. Takáto prí-
prava nás stojí nemalé finančné pros-
triedky. Považujeme to však za dobrú 
investíciu, pretože v školách sme riešili 
vírusové obdobia pravidelne aj pred 
aktuálnou globálnou pandémiou. Av-
šak boli by sme radi, keby podobné 
pomôcky a zriadenia zostali radšej ne-
využité. Každé znovuotvorenie školy, 
resp. len niektorých ročníkov, priná-

ša so sebou najmä organizačnú záťaž. 
V aktuálnom školskom roku prebieha 
život v škole snáď už podľa piateho či 
šiesteho harmonogramu. Je veľmi ťaž-
ké nepremiešavať kolektívy na niekto-
rých hodinách, v oddeleniach ŠKD, 
počas stravovania,... Do toho zosyn-
chronizovať dištančné vyučovanie 
s prezenčným a zosúladiť jednotlivé 
rozvrhy je naozaj náročné. Sme tu však 
na to, aby sme si so situáciou poradili, 
o čom svedčí zatiaľ minimálny počet 
zatvorených tried pre karanténu. Tu 
by som sa chcel poďakovať aj rodi-
čom, ktorí nám naozaj prejavili veľkú 
dávku dôvery, empatie a trpezlivosti. 
Od 19. apríla budú všetci zamestnanci 
školy pracovať už len v škole, k čomu 
sme mali mimoriadnu pracovnú 
poradu, kde sme si presne rozdelili  
pracovné úlohy a kompetencie.

Renáta Gieciová
riaditeľka ZŠ Školská 

V ZŠ Školská sa na nástup ôsma-
kov a  deviatakov od  19. apríla pri-
pravujeme postupne na základe zve-
rejnených informácií z  médií a  zo 
zverejnených materiálov MŠVVaŠ SR.  

Ako bude 
prebiehať zber 
kuchynského 
odpadu v našom 
meste 

O d pondelka 19. apríla sa k prezenčnej forme výučby vrátili aj žiaci ôsmych a deviatych ročníkov základných škôl. 
Podmienkou zostáva negatívny test žiaka a aspoň jedného rodiča, žijúceho v spoločnej domácnosti. Netestuje 

sa na školách, ale žiaci sa testujú individuálne v MOM-kách. Minulý týždeň sme oslovili riaditeľov jednotlivých škôl, 
ako sú na postupné pribúdanie žiakov na prezenčnú výučbu pripravení. 

Pokračovanie na 2. strane >>

Krízový štáb mesta rokoval o uvoľnených 
opatreniach platných od 19. apríla

V nadväznosti na aktuálne roz-
hodnutia, ktoré predstavilo Minister-
stva školstva, vedy, výskumu a športu 
SR a  vyhlásenia Ministerstva zdra-
votníctva SR k aktuálnej pandemic-
kej situácii sa uskutočnilo zasadnutie 
Krízového štábu mesta Bánovce nad 
Bebravou a porada s riaditeľmi zák-
ladných škôl, základnej umeleckej 
školy a Centra voľného času na pre-
rokovanie príslušných opatrení tzv. 
Covid školského automatu. V súvis-
losti so zaradením okresu Bánovce 
nad Bebravou do  III. stupňa varo-
vania (bordová) bude od  19. apríla 
2021 obnovené prezenčné vyučo-
vanie aj pre žiakov 8. a 9. ročníkov 
základných škôl. Podmienkou je 
pretestovanie žiaka a  aspoň jedné-
ho zákonného zástupcu v  7-dňo-
vom intervale. Prítomní hovorili aj 

o  prípravách na  možný návrat žia-
kov ostatných ročníkov (5. – 7. roč-
níka), v prípade, ak sa Bánovce nad 
Bebravou zaradia do nižšieho stupňa 
varovania (červenej farby). Testova-
nie žiakov a rodičov sa zatiaľ nebude 
vykonávať organizovane, podľa ziste-
ní kapacity v mobilných odberových 
miestach v meste sú dostatočné (voľ-
né kapacity sú predovšetkým mimo 
víkendu) a viaceré MOM ponúkajú 

aj testovanie pomocou šetrnejších 
nosových testov, ktoré deti lepšie 
zvládajú. Kloktacie testy sú aktuál-
ne v  ponuke za  poplatok. Výučba 
v základných umeleckých školách je 
čiastočne obmedzená. Prezenčne sa 
vykonáva len individuálna výučba, 
okrem dychových nástrojov a spevu. 
Krúžková činnosť v centrách voľného 
času v bordovej fáze povolená nie je. 
Členovia krízového štábu sa oboz-
námili aj s vyhláškou Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva so 
sídlom v Trenčíne, ktorá nadobudla 
účinnosť 12. apríla 2021. Vyhláškou 
platnou aj pre Bánovce nad Bebravou 
sa ruší obmedzenie predajnej plochy 
na 25 m2 na zákazníka, ale v platnosti 
zostáva zákaz predaja:

- alkoholických nápojov určených 
na priamu konzumáciu vrátane ich 

predaja na odber so sebou;
- nebalenej zmrzliny, vrátane preda-

ja na odber so sebou (okrem odberu 
v termoobaloch), konzumácia zmrz-
liny vo vnútorných ani vonkajších 
častiach prevádzky sa nepovoľuje.

Krízový štáb ďalej vzal na vedo-
mie, že pracoviská Mestského úra-
du v Bánovciach nad Bebravou budú 
od pondelka 19. 4. 2021 opäť k dis-
pozícii občanom v  bežnom režime 
a  v  obvyklých úradných hodinách. 
Podmienkou vstupu klientov však 
bude dodržanie aktuálnych epide-
miologických opatrení, na požiadanie 
môžu byť vyzvaní na predloženie plat-
ného testu na ochorenie COVID-19. 
Obnovujú sa aj správne konania, pri 
ktorých je v zmysle platných opatre-
ní možné obmedziť počet účastníkov 
na 6 osôb. � Tlačová správa mesta

Jarné susedské 
upratovanie 
22. - 25. apríla 
pri príležitosti 
Dňa Zeme
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Kvalifikačné predpoklady:
1. vzdelanie pre príslušný druh a typ školy 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., 
ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpo-
klady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamest-
nancov a odborných zamestnancov v znení 
noviel,
2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
3. vykonanie prvej atestácie alebo jej 
náhrady,
4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja 
školy,
5.  komunikatívnosť uchádzača, schopnosť 
samostatne riešiť problémové situácie a roz-
hodovať vo veciach v  zmysle náplne práce 
riaditeľa školy,
6. bezúhonnosť,
7. zdravotná spôsobilosť v zmysle § 10 zák. 
č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnan-
coch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení no-
viel.

Zoznam požadovaných dokladov:
• kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní,

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti,
• potvrdenie o zdravotnom stave,
• návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu 
max. 3 strán,
• profesijný životopis a  ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe,
• súhlas so spracovaním všetkých osobných 
údajov poskytnutých uchádzačom v potreb-
nom rozsahu pre účely výberového konania 
v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochra-
ne osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Platové podmienky: od 797,00 € brutto 
v závislosti od odpracovaných rokov a odbor-
ných skúseností, bez príplatkov.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa 
podáva na MsÚ v zalepenej obálke s ozna-
čením „Neotvárať - výberové konanie - MŠ 
9. mája“. 

Uzávierka prihlášok je 29. apríla 
do 12.00 h.

Termín konania pohovoru oznámi pí-
somne uchádzačom rada školy. Kontakt: Te-
lefón +421-(0)38-7629138, uhrin@banovce.sk 

Kvalifikačné predpoklady:
1. vzdelanie pre príslušný druh a typ školy 
v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z. z., 
ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpo-
klady a osobitné kvalifikačné požiadavky pre 
jednotlivé kategórie pedagogických zamest-
nancov a odborných zamestnancov v znení 
noviel,
2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
3. vykonanie prvej atestácie alebo jej 
náhrady,
4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja 
školy,
5. komunikatívnosť uchádzača, schopnosť 
samostatne riešiť problémové situácie a roz-
hodovať vo veciach v  zmysle náplne práce 
riaditeľa školy,
6. bezúhonnosť,
7. zdravotná spôsobilosť v zmysle § 10 zák. 
č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnan-
coch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení no-
viel.

Zoznam požadovaných dokladov:
• kópiu dokladu o dosiahnutom vzdelaní,

• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti,
• potvrdenie o zdravotnom stave,
• návrh koncepcie rozvoja školy v rozsahu 
max. 3 strán,
• profesijný životopis a  ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe,
• súhlas so spracovaním všetkých osobných 
údajov poskytnutých uchádzačom v potreb-
nom rozsahu pre účely výberového konania 
v súlade so zákonom č. 18/2018 Z. z. o ochra-
ne osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov.

Platové podmienky: od 797,00 € brutto 
v závislosti od odpracovaných rokov a odbor-
ných skúseností, bez príplatkov.

Žiadosť o účasť na výberovom konaní sa 
podáva na MsÚ v zalepenej obálke s ozna-
čením „Neotvárať - výberové konanie - MŠ 
Radlinského“. 

Uzávierka prihlášok je 28. apríla 2021 
do 12.00 h.

Termín konania pohovoru oznámi pí-
somne uchádzačom rada školy. Kontakt: Te-
lefón +421-(0)38-7629138, uhrin@banovce.sk

Mesto Bánovce nad Bebravou v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Materskej školy, Ul. 9. mája 596/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou

Mesto Bánovce nad Bebravou v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme 
v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Materskej školy, Ul. Radlinského 3, 957 01 Bánovce nad Bebravou

V  zaužívanom trende dezinfek-
cie priestorov počas vyučovania 
a po vyučovaní budeme pokračo-
vať aj po nástupe ďalších ročníkov. 
Z hygienického hľadiska pripraví-
me na vyučovanie kmeňové triedy 
a priestory pre 8. a 9. ročníky, ktoré 
sa doposiaľ nevyužívali. Zásobní-
ky na dezinfekčné mydlo a papie-
rové utierky v triedach a toaletách 
sú pravidelne dopĺňané. Taktiež 
máme k dispozícii germicídny žiarič 
na rýchlu dezinfekciu priestoru. Ran-
ný filter pri vstupe do budovy bude-
me vykonávať aj naďalej. Na základe 
negatívneho výsledku testu rodičia 

vypíšu čestné prehlásenie o bezin-
fekčnosti a odovzdajú pedagogické-
mu zamestnancovi pri vstupe do bu-
dovy školy. Na základe metodického 
usmernenia „Návrat žiakov do škôl“ 
pripravujeme plán adaptačného ob-
dobia, v ktorom nastavíme rozvrh 
hodín na plynulý prechod z dištanč-
nej výučby na prezenčnú výučbu. Po-
čas prvých týždňov sa budú venovať 
vyučujúci v rámci svojich predme-
tov najmä socializácii, bez skúšania 
a písomiek. Do rozvrhu budú zara-
dené aktivity vedúce k posilňovaniu 
vzťahov, komunikácie a spolupráce. 
Od pondelka nastúpia do školy všet-
ci pedagogickí zamestnanci, odkiaľ 

budú realizovať dištančné vzdeláva-
nie a online hodiny aj pre žiakov 5., 
6., 7. ročníka. Ak by nastali nejaké 
zmeny v čase online hodín u týchto 
žiakov, vyučujúci daného predmetu 
ich bude včas informovať. Chcem 
poďakovať touto cestou všetkým ro-
dičom a žiakom, ktorí zabezpečujú 
bezproblémový priebeh vyučovania.

Marián Igaz
riaditeľ ZŠ Duklianska

Po  tom, ako sme postupne 
otvárali ŠKD (od  januára 2021), 
prvý stupeň ZŠ od 22.3.2021, sme 
pripravili všetky priestory a pod-
mienky vzdelávania a výchovy tak, 
aby boli dodržané všetky epidemio-

logické opatrenia. Samotné logis-
tické nastavenie na jednotlivé rea-
lizácie prezenčného a dištančného 
vzdelávania je náročné po postup-
nom nástupe žiakov druhého stup-
ňa. Naši učitelia druhého stupňa 
budú musieť zabezpečiť prezenčné 
vyučovanie a zároveň aj dištančné 
vyučovanie. Zároveň musíme per-
sonálne zabezpečiť aj chod ŠKD 
tak, aby sme nevytvárali skupiny 
z rôznych tried. Budeme pracovať 
v štyroch rôznych režimoch: treba 
zabezpečiť chod ŠKD, prezenčné 
vyučovanie na 1. stupni, prezenč-
né vyučovanie žiakov 8. a 9.roční-
ka s adaptáciou žiakov po príchode 

do školy a dištančnú formu vzde-
lávania žiakov 5. – 7. ročníka. Bu-
deme sa snažiť zabezpečiť jednot-
livé druhy vzdelávania žiakov, čo 
bude po personálnej a  technickej 
stránke zložité, ale sme pripravení 
všetko zvládnuť. Rodičov a žiakov 
budeme o organizácii a podmien-
kach nástupu na vyučovací proces 
informovať prostredníctvom našej 
internetovej stránky. Samozrej-
mosťou je neustále dodržiavanie 
prísnych hygienických opatrení, 
dodržiavanie ROR, neustála dezin-
fekcia všetkých priestorov a v prípa-
de potreby používanie germicídnych 
žiaričov.  Lenka Karasová

Návrat žiakov 8. a 9. ročníka do škôl
Dokončenie z 1. strany >>

Kvalifikačné predpoklady:
1. vysokoškolské vzdelanie druhého 
stupňa podľa zákona č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a od-
borných zamestnancoch a  o  zmene 
a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov a  v  zmysle 
vyhlášky MŠVVaŠ SR č. 1/2020 Z. z. 
o kvalifikačných predpokladoch peda-
gogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov,
2. najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
3. vykonanie prvej atestácie alebo jej ná-
hrady,
4. predloženie návrhu koncepcie rozvoja 
školy, 
5. komunikatívnosť uchádzača, jeho 
schopnosť samostatne riešiť problémové 
situácie a rozhodovať vo veciach v zmys-
le náplne práce riaditeľa školy, 

6. bezúhonnosť,
7. zdravotná spôsobilosť v  zmysle § 
16 zákona č. 138/2019 Z. z. o pedago-
gických zamestnancoch a  odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.

Zoznam požadovaných dokladov:
• kópiu dokladu o dosiahnutom vzde-
laní, 
• čestné vyhlásenie o bezúhonnosti, 
• potvrdenie o zdravotnom stave, 
• návrh koncepcie rozvoja školy v roz-
sahu max. 3 strán, 
• profesijný životopis a ďalšie podklady 
o dĺžke pedagogickej praxe,
• súhlas so spracovaním všetkých osob-
ných údajov poskytnutých uchádzačom 
v potrebnom rozsahu pre účely výbe-

rového konania v  súlade so zákonom 
č. 18/2018 Z. z. o  ochrane osobných 
údajov a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov.

Platové podmienky: od 1118 € brut-
to v závislosti od odpracovaných rokov 
a odborných skúseností, bez príplatkov.

Žiadosť o  účasť na  výberovom 
konaní sa podáva na MsÚ v zalepenej 
obálke s označením „Neotvárať - výbe-
rové konanie - názov a sídlo základnej 
školy“. 

Uzávierka prihlášok je 28. aprí-
la 2021 do  12.00 hod. Termín ko-
nania pohovoru oznámi písomne 
uchádzačom rada školy. Kontakt:
Tel. č.: +421-(0)38-7629138, E-mail: 
uhrin@banovce.sk

Mesto Bánovce nad Bebravou v súlade so zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v zmysle 
§ 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje

výberové konanie na vymenovanie riaditeľa
Základnej školy, Ul. J. A. Komenského 1290/1, 957 04 Bánovce nad Bebravou

Trenčiansky hrad 
otvára svoje brány

Trenčiansky hrad bude 
pre verejnosť otvorený 
od 23. apríla. Hrad bude pre 
návštevníkov otvorený každý 
deň, t.j. pondelok až nedeľa 
od 9.00 do 19.00 h. Posledná 
možnosť zakúpenia si vstupen-
ky na hrad v hlavnej pokladni 
od mesta bude o 18:45 hod. 
Sprístupnený bude malý 
okruh (bez sprievodcu), kto-
rý je rozšírený o  prehliadku 

južného opevnenia. Posledný 
vstup na  malý okruh bude 
možný o 17:00 hod. Od piat-
ka 23.  apríla bude otvorená 
aj hradná kaviareň. Z dôvodu 
eliminácie vzniku zvýšenej 
koncentrácie ľudí pri poklad-
niach odporúčame našim 
návštevníkom, aby si vstu-
penky zakúpili vopred online 
na www.muzeumtn.sk v sekcii 
Vstupenky.  Lenka Karasová
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Jarné susedské upratovanie

Do práce na bicykli
registrácia spustená

Jarné susedské uprato-
vanie je skvelá príležitosť 
na  vyčistenie a  skrášlenie 
miest v okolí našich príbyt-
kov, činžiakov alebo v loka-
litách, kam radi chodíme. 
Bude prebiehať v  termíne 
22. - 25. apríla pri príleži-
tosti Dňa Zeme. Konkrétny 
dátum a čas si môžete zvo-
liť ako vám vyhovuje, po-
skytneme vám plagátik, kde 
si dátum môžete vyznačiť, 
a možno tak motivovať ďal-
ších, aby sa pridali:
 upratovať môžete indi-
viduálne alebo v  bubline 
s najbližšími,

 nahláste svoju lokalitu 
a  dátum, ktor ý vám 
vyhovuje,
 dodáme rukavice, vrecia, 
príp. iné pomôcky (dezin-
fekciu, hrable...),

 z ab e z p e č í me o dvoz 
odpadu.

Upracme si tam, kde 
nám je to najbližšie!

Ak sa chcete pridať 
k  našej iniciatíve,  kontak-

tujte nás: FB Bánovce majú 
zelenú, e-mail: mladez@ba-
novce.sk, kultarabn@kultu-
rabn.sk, tel.: 0948 274 743, 
0918 365 264

Akciu pripravili viace-
ré organizácie v  spoluprá-
ci s  Mestom Bánovce nad 
Bebravou pod záštitou OZ 
BeeN. Projekt Bánovce majú 
zelenú, v rámci ktorého sme 
naplánovali viaceré environ-
mentálne aktivity, podporil 
Trenčiansky samosprávny 
kraj z  grantu Zelené oči. 
Spojme sa ako komunita pre 
čistejšie mesto. 

Tím OZ BeeN

Súťažná časť obľúbenej 
celoslovenskej kampane sa 
po prvýkrát v histórii usku-
toční v  júni. Organizátori 
veria v  priaznivé počasie 
i  že dochádzanie do  práce 
na bicykli bude príjemným 
reštartom po dlhej dobe útl-
mu, prinesie radosť z pohy-
bu a  motiváciu do  ďalších 
mesiacov. Kto o súťaži ešte 
nepočul, pointa je jedno-
duchá. Prihláste svoj 2  až 
4-členný tím na  portáli 
www. dopracenabicykli.eu 
najneskôr do 7. júna 2021. 
Tím musia tvoriť zamest-
nanci jednej firmy alebo 
inštitúcie, prípadne spolu-
žiaci z jednej školy vo veku 
viac ako 15 rokov. V obdo-
bí od 1. do 30. júna budete 
dochádzať do práce či školy 
na bicykli, kolobežke, pešo 

alebo môžete použiť MHD. 
Každý člen si svoje jazdy 
eviduje na  portáli alebo 
v bezplatnej aplikácii s ná-
zvom DPNB. Na  národnej 
úrovni sa vyhodnotí najlep-
šia spoločnosť a  najlepšia 
samospráva a  pre jednot-
livcov sú pripravené lákavé 
ceny. Na lokálnej úrovni sa 
bude hodnotiť počet jázd, 
počet najazdených kilomet-
rov a  bonusová kategória. 
Všetky potrebné informácie 
nájdete na webe súťaže, uži-
točná je časť „Často kladené 
otázky“. Sledujte Do  práce 
na bicykli aj na sociálnej sie-
ti, aby vám neušli sprievod-
né akcie a zaujímavé súťaže 
– napríklad aj o najvtipnejší 
názov tímu. 

Mirka Laciková, 
 lokálny koordinátor DPNB

Program mestského zastupiteľstva
V  stredu 21. apríla 

o  11.00 h sa uskutoční 
19. zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v kultúrnom 
dome v mestskej časti Dol-
né Ozorovce. Dôležitým 
bodom programu bude 
voľba hlavného kontrolóra 
mesta Bánovce nad Bebra-
vou, ktorého budú poslan-
ci mestského zastupiteľstva 
voliť na obdobie nasledu-
júcich 6 rokov. Poslanci 
zhodnotia hospodárenie 

a  výsledok hospodárenia 
mesta za  rok 2020 podľa 
predkladaného návrhu zá-
verečného účtu mesta. Ďa-
lej budú nasledovať správy 
o  hospodárení Mestské-
ho kultúrneho strediska, 
s.r.o. a príspevkových or-
ganizácií mesta - Bánov-
ského kultúrneho centra 
a  Správy majetku mesta. 
Na zasadaní zastupiteľstva 
bude prerokovaná i správa 
správcovských organizácií 

o hospodárení s majetkom 
mesta, ktorý spravujú spo-
ločnosti Byttherm, s.r.o., 
Bytové družstvo Bánov-
ce nad Bebravou a Tedos, 
s.r.o. Poslanci sa budú 
ďalej zaoberať informa-
tívnymi správami – o vý-
sledkoch činnosti v oblasti 
aktivačných prác v  roku 
2020, o  vybavení mest-
ského úradu výpočtovou 
technikou, o  stave škol-
ských budov vo vlastníctve 

mesta a o stave likvidácie 
komunálneho odpadu 
na  úrovni mesta. Návrh 
záverečného účtu mesta 
za rok 2020 je zverejnený 
na stránke mesta a výves-
nej tabuli pred mestským 
úradom. Ostatné materi-
ály k  zasadnutiu je mož-
né nájsť najneskôr 3 dni 
pred rokovaním na strán-
ke mesta www.banovce.sk 
v časti Samospráva.

  Tlačová správa mesta

Čistenie komunikácií 
v 16. a 17. týždni

Po  ručnom čistení 
chodníkov a  ciest bude 
v  nasledujúcich týždňoch 
nasledovať dôkladné stro-
jové čistenie komunikácií 
vrátane parkovísk. Har-
monogram čistenia je zve-
rejnený na  stránke mesta 
a  v  mestských médiách 
a ulice budú vopred ozna-
čené. Žiadame preto maji-
teľov motorových vozidiel 
o ústretovosť, aby v danom 
termíne dočasne preparko-
vali svoje autá mimo uve-
dených ulíc a umožnili prí-
stup mechanizmom údržby.

Harmonogram čiste-
nia pre 16. týždeň: ponde-
lok 19.4.: Biskupice, uto-
rok 20.4.: Malé Chlievany, 
streda 21.4.: – Dolné Ozo-

rovce, štvrtok 22.4.: Hor-
né Ozorovce, piatok 23.4.: 
Rumunská, Clementiso-
va, Pribinova, sobota 24.4.: 
Hviezdoslavova +  par-
kovisko, J. Jesenského, 
A. Kmeťa, Záfortňa.

Ha r m o n o g r a m  s a 
môže v prípade nepredví-
dateľných okolností meniť. 
V  17. týždni by sa pred-
bežne mali čistiť tieto uli-
ce: pondelok 26.4.: Mila 
Urbana, J. Kráľa, Murgaš-
ova, utorok 27.4.: Farská, 
Bernolákova, K štadiónu, 
J.  Kačku, Ľ. Podjavorin-
skej, streda 28.4.: Vajan-
ského nábrežie, Sasinkova, 
J.  Bottu, Ferka Urbánka, 
parkovisko pred mestskou 
halou.  Oznam MsÚ 

Otváracie hodiny
MESTSKÝ ÚRAD (Nám. Ľ. Štúra 1/1 - Farská 3)
Pondelok  8:00 - 11:00   11:30 - 15:00 
Utorok  neúradný deň 
Streda  8:00 - 11:00   11:30 - 17:00 
Štvrtok  neúradný deň 
Piatok  8:00 - 11:00   11:30 - 13:00 

KANCELÁRIA PRVÉHO KONTAKTU a POKLADŇA 
(Nám. Ľ. Štúra 1/1)
Pondelok  8:00 - 11:00   11:30 - 15:00 
Utorok  8:00 - 11:00   11:30 - 15:00 
Streda  8:00 - 11:00   11:30 - 17:00 (pokladňa do 16:30) 
Štvrtok  8:00 - 11:00   11:30 - 15:00 
Piatok  8:00 - 11:00   11:30 - 13:00 

MATRIČNÝ ÚRAD 
(budova Domu služieb, 038 / 760 17 32)
Pondelok  8:00 - 11:00   11:30 - 15:00 
Utorok  8:00 - 11:00 
Streda  8:00 - 11:00   11:30 - 16:30 
Štvrtok  8:00 - 11:00 
Piatok  8:00 - 11:00   11:30 - 13:00

Ako bude prebiehať zber 
kuchynského odpadu v našom meste

Od  júna 2021 Mesto 
Bánovce nad Bebravou 
plánuje spustiť triedenie 
a zber biologicky rozložiteľ-
ných kuchynských odpadov 
(BRKO) pre obyvateľov by-
tových domov. 

Túto povinnosť ukladá 
všetkým obciam a mestám 
na Slovensku zákon o od-
padoch. Mesto v priebehu 
mesiaca apríl 2021 zakú-
pi pre 6  200 domácností 
7-litrové plastové vedierka 
hnedej farby, ktoré sú ľah-
ko umývateľné. Po ich vy-
prázdnení do  kontajnera 
ich stačí umyť a možno ich 
opätovne využiť, čím tiež 
pomôžeme znížiť množstvo 
odpadu. Čím menej jedno-
razových obalov použije-
me, tým viac spravíme pre 
životné prostredie. 

Vedierka budú distri-
buované do  domácností 
prostredníctvom správcov 
bytových domov spolu s in-
formačným letákom, čo 
všetko je možné do hnedej 
nádoby odovzdať a čo nie. 
Taktiež bude v meste roz-
miestnených 262 kusov 

240-litrových hnedých plas-
tových nádob na  výlučne 
kuchynské odpady, do kto-

rých budú obyvatelia byto-
vých domov môcť vysypať 
odpad zo svojich vedierok. 

Vývoz hnedých nádob bude 
realizovať zazmluvnená 
zberová spoločnosť jeden-
krát týždenne a  následne 
odvážať do bioplynovej sta-
nice v Bošanoch. 

Pevne veríme, že ob-
čania budú od  začiatku 
pristupovať k triedeniu ku-
chynských odpadov zodpo-
vedne. Ak nezodpovedným 
prístupom dôjde k znehod-
noteniu predmetných od-
padov, bioplynová stanica 
ich nepreberie. Dovezené 
kuchynské odpady budú 
musieť byť na náklady mes-
ta odvezené späť do mesta, 
resp. na skládku odpadov, 
čím dôjde k  zbytočnému 
predraženiu služby a nee-
fektívnemu vynaloženiu fi-
nančných prostriedkov.

Triedenie a zhodnoco-
vanie BRKO odpadov v ro-
dinných domoch bude po-
kračovať prostredníctvom 
kompostérov, ktoré si môžu 
občania osobne vyzdvihnúť 
na zbernom dvore po tele-
fonickom dohovore na tel. 
č. 038/760 51 89. 

Tlačová správa mesta
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Rodičia a dieťa s ADHDCPPPaP poradňa
Máme doma nepokojné dieťa, 

ktoré je stále v pohybe. Často si za-
búda a stráca veci. Na svojom stole 
vo svojej izbe má večný neporia-
dok. Nevydrží pri činnosti, ktorá 
ho nebaví. Často odbieha od úloh 
s výhovorkou, že sa potrebuje na-
piť, najesť, ísť na toaletu. Je veľmi 
netrpezlivé. Často robí veci bez 
premyslenia. Čo môžeme pre die-
ťa, ako rodičia urobiť?

1. Vytvoriť pokojné, citovo 
preteplené rodinné prostredie

Dať najavo lásku k  dieťaťu, 
aby vedelo, že ho máme radi, aj 
keď niekedy neposlúcha. Netrestať 
dieťa „odobratím“ lásky. Dať die-
ťaťu najavo, že v  rodičoch bude 
mať vždy oporu, že rodina mu po-
skytne zázemie, bezpečie a istotu, 
že rozumejú jeho problému. Dať 
dieťaťu pocit spolupatričnosti. Pre 
dieťa je veľmi dôležité mať s rodič-
mi pozitívne zážitky, to znamená 
zažívať s nimi pohodu na výletoch, 
pri spoločných hrách, pri športo-
vaní. Sami vieme, že keď zažijeme 
niečo pekné, máme lepšiu náladu, 

sme k  ľuďom milší. Vyvarovať sa 
okresaniu starostlivosti o dieťa len 
na kontrolu, príkazy a inštrukcie.

2. V rodinnom spolužití sta-
noviť poriadok, jasne a pevne sta-
novené hranice vo výchove

Láska k  dieťaťu by mala byť 
v rovnováhe s dodržaním určité-
ho poriadku. Dieťa by malo vedieť, 
čo sa v rodine od neho očakáva, 
čo mu oznámime primeraným 
a jasným spôsobom. Pravidlá spo-
lužitia by mali byť stanovené jas-
ne, konkrétne. Formulácie typu 
„nehnevaj“ dieťaťu nič nehovoria. 
Jasne, jednoznačne mu povedzte, 
čo vás hnevá a čo očakávate. Napr.: 
„Hnevá ma, keď si neodložíš tanier 
zo stola, prosím ťa odlož si ho“.

Dieťa by sa malo naučiť, že 
svoje osobné záujmy a  potreby 
musí zladiť a niekedy i podriadiť 
potrebám a  nárokom ostatných 
členov rodiny. Dieťa by si tiež malo 
zvyknúť na pravidelný režim dňa, 
svet dieťaťa by mal byť prehľadný, 
jasne usporiadaný. Poriadok je dô-
ležitý aj preto, že dieťaťu s ADHD 

chýba jeho „vnútorný poriadok“ 
a tak sa mu aj všetko ostatné zdá 
chaotické.

3. Dôslednosť vo výchove
Pravidlá spolužitia, ktoré sme 

stanovili, je treba dôsledne do-
držiavať. Nutná je tiež dôsledná 
kontrola, vykonávaná pokiaľ mož-
no nenápadným, nedirektívnym, 
taktným spôsobom. Rozhodne sa 
vyplatí postupovať láskavo a trpez-
livo.

4. Požiadavka zjednotenia 
výchovy

Najdôležitejšie je zjednotenie 
výchovného pôsobenia v rodine. 
Ak je jeden rodič vo výchove dô-
sledný a druhý nie, dieťa sa naučí 
využívať „slabšieho“ rodiča, prí-
padne neposlúchať ani jedného 
z nich. Nemenej dôležité je zjed-
notiť výchovné postupy so ško-
lou, pedagogickí pracovníci môžu 
často rodičom prispieť radou k vý-
chove zo svojej praxe. V každom 
prípade je vhodné informovať uči-
teľa o problémoch dieťaťa a o spô-
sobe, akým dieťa vychovávame.

Nejednotnosť vo výchove sa 
rozhodne nevypláca a vždy prehĺbi 
problémy dieťaťa.

5. Sústrediť sa na  kladné 
stránky osobnosti dieťaťa

Je dôležité objaviť oblasť, 
v ktorej je dieťa úspešné a na  tú 
sa zamerať. Umožniť mu preží-
vať i úspechy, keďže doteraz zaží-
valo prevažne neúspechy. U detí 
s ADHD veľmi oceňujeme i to, že 
vydržali chvíľku v kľude, že nám 
neskočili do reči, že vydržali dopo-
čúvať rozprávku do konca a pod... 
Tým výrazne prispievame k  for-
movaniu a  hlavne posilňovaniu 
žiadaných spôsobov správania. 
Ak sa nám podarí dieťa okrem 
pochvaly i  vhodne motivovať, je 
to základ našej úspešnosti. Je však 
potreba si uvedomiť, že sa jedná 
o dlhodobý proces, než sa podarí 
výraznejšie a dlhodobejšie prejavy 
v správaní zmierniť či úplne potla-
čiť. Negatívne správanie skôr ig-
norujeme (pokiaľ to ide), pochvá-
lime to, čo dieťa urobilo správne. 
Je dobré sa naučiť skôr pracovať 

s odmenami, výhodami a pochva-
lami (s ich prideľovaním a odobe-
raním), než s trestami.

6. Usmerňovanie aktivity 
dieťaťa a  prísun primeraných 
podnetov

Deti s ADHD bývajú zvýšene 
aktívne, nepokojné, plné energie. 
Je vhodné ich aktivitu nepotlačo-
vať, ale využiť ju pozitívnym spô-
sobom. Pri každej vhodnej chvíli, 
je tiež nutné, dať dieťaťu možnosť 
čo najväčšieho voľného pohybu, 
„vybehať sa, vyhrať sa“. Pomôže 
tiež voľba záujmovej činnosti die-
ťaťa (šport, krúžky, atď.), kde má 
dieťa možnosť nielen sa odreago-
vať, vybiť energiu, ale i byť úspešné. 
Na druhej strane je, ale dobré dbať 
aj tu na rovnováhu, aby u dieťaťa 
nedošlo k preťaženiu nadmierou 
záujmovej činnosti - efekt by bol 
obrátený, klesala by jeho schop-
nosť sústrediť sa a zvyšovala by sa 
hyperaktivita.

  Dana Balažovičová, 
 psychologička CPPPaP

Výsledky Matematickej olympiády
Centrum voľného času 

v  Bánovciach nad Bebra-
vou zorganizovalo v  stredu 
31.  marca jubilejný 70. roč-
ník okresného kola Matema-
tickej olympiády kategórie 
Z6, Z7, Z8. Ako predošlé 
olympiády v tomto školskom 
roku aj táto olympiáda sa 
zrealizovala dištančnou for-
mou. Cieľom súťaže je rozši-
rovať a prehlbovať vedomosti 
žiakov v  matematike, pod-
porovať vyhľadávanie a  rast 
talentov s  nadpriemerným 
exaktným myslením. Olym-

piády sa tento školský rok zú-
častnilo 55 žiakov zo šiestich 
ZŠ v okrese a z osemročného 
gymnázia. Celkové poradie 
na  prvých troch miestach 
v  jednotlivých kategóriách 
bolo nasledovné:

Kategória Z6 (žiaci 
a žiačky 6. ročníka ZŠ): 1. Ja-
kub Janáč, ZŠ Duklianska, 
pripravoval Mgr. Marián Igaz, 
2. Hana Tuchyňová, ZŠ Parti-
zánska, pripravoval Mgr. To-
máš Dlábik, 3. Alexandra 
Hanusková, ZŠ Duklianska, 
pripravoval Mgr. Marián Igaz.

Kategória Z7 (žiaci 
a žiačky 7. ročníka ZŠ): 1. Jú-
lia Stepien, ZŠ Partizánska, 
pripravovala Mgr.  Janka Ste-
pien, 2. Nikola Harceková, 
ZŠ Duklianska, pripravoval 
Mgr.  Roman Sány, 2. Patrik 
Slezák, ZŠ Gorazdova, pripra-
vovala Mgr. Zuzana Kucmano-
vá (umiestnení na spoločnom 
druhom mieste dosiahli rov-
naký počet bodov).

Kategória Z8 (žiaci 
a žiačky 8. ročníka ZŠ): 1. Lin-
da Musilová, ZŠ Duklianska, 
pripravovala RNDr.  Daniela 

Kučavíková, 1. Ladislava Lu-
kášová, ZŠ Školská, pripravo-
vala PaedDr. Jana Kolníková, 
3. Marina Bagin, ZŠ Duklian-
ska, pripravovala RNDr.  Da-
niela Kučavíková, 3. Samuel 
Bitarovský, ZŠ Duklianska, 
pripravovala RNDr.  Daniela 
Kučavíková, 3. Samuel Žubor,
ZŠ Partizánska, pripravovala 
Mgr. Janka Stepien, (umiestne-
ní na spoločnom prvom a po-
dobne aj treťom mieste do-
siahli rovnaký počet bodov). 
Víťazom srdečne blahoželáme! 

Milan Kráľ

Krajská ekomapa
Spolutvorcom ekoma-

py z  dielne Trenčianskeho 
samosprávneho kraja sa 
môže stať žiak 6. - 9. roč-
níka základnej školy alebo 
študent strednej školy, a to 
ako  jednotlivec alebo ako 
súčasť kolektívu, v ktorom 
sú maximálne 4 žiaci z jed-
nej školy a jeden pedagóg.

Súťaž o  napĺňanie 
krajskej ekomapy  je ur-
čená pre každého žiaka 
a študenta v Trenčianskom 
kraji, ktorého zaujíma 
príroda, životné prostre-
die a  spôsoby, ako si ho 
môžeme chrániť. Prebie-

ha v kategórii základných 
škôl a  v  kategórii stred-
ných škôl do konca mája. 
Údaje do  ekomapy, ktoré 
sa v rámci súťaže zbierajú 
a  spracúvajú  v  17  oblas-
tiach, pochádzajú z  čas-
ti Príroda a  Eko služby. 
„Traja najúspešnejší jednot-
livci alebo tímy v oboch sú-
ťažných kategóriách získajú 
vecné ceny od Europe Direct 
Trenčín,“ uviedla Martina 
Kedrová z  Odboru regi-
onálneho rozvoja Úradu 
TSK. Viac informácií náj-
dete na www.tsk.sk.

  Tlačová správa TSK

Úspechy žiakov 
SOŠ strojníckej

Žiaci SOŠ strojníckej 
mohli v  rámci dištančného 
vzdelávania zaháľať a  leňo-
šiť, lenže chuť súťažiť, štu-
dentov SOŠ neopúšťa ani 
počas obdobia pandémie. 
Vybrali sa tou lepšou cestou. 
Krajské kolo Stredoškolskej 
odbornej činnosti, v  kto-
rom našu Strednú odbornú 
školu strojnícku reprezen-
tovali 8 študenti sa  konalo 
online 31. marca a  prinies-
lo výborné výsledky. Ľuboš 
Koníček  získal vo svojej 
kategórii prvé miesto a po-
stupuje do celoslovenského 
kola. V  silnej konkurencii 
nás úspešne reprezentovali 
študenti s prácami v  týchto 

odboroch: Učebné pomôc-
ky: Discord ako vzdelávacia 
pomôcka -  Ľuboš Koníček, 
spoluautori Ivan Kyselica
a Tomáš Bebiak – 1. miesto. 
V odbore Strojárstvo s prá-
cou: Oživenie CNC stroja 
a kontrola jeho geometrickej 
presnosti získal Norbert Val-
ko 3. miesto a v  tom istom 
odbore sa s prácou: Výroba 
novej zváranej zostavy tech-
nológiou odporového zvára-
nia na  8. mieste umiestnil
Adam Béreš. V  odbore In-
formatika obsadil 5. miesto 
Dominik Ježík s  prácou: 
Mobilná aplikácia pre evi-
denciu stromčekov, v tomto 
odbore bol úspešný aj To-

máš Mozola, ktorý s prácou: 
Hack ´n´ Slash obsadil pek-
né 3. miesto. V odbore Eko-
nomika našu školu repre-
zentoval s prácou: Prescort, 
s. r. o., Elektronický obchod
žiak Michal Chorvát. V od-
bore Voľný čas sa zúčastnili 
so svojimi prácami  Domi-
nik Ježík s Webovou apliká-
ciou Project LUDO a  Jakub 
Hertl  s  Počítačovou hrou – 
Royal Mini Golf. 

Na  celoštátnej súťaži 
Strojár – Inovátor, ktorá sa 
konala na 31. marca online 
na Strojníckej fakulte Tech-

nickej univerzity v Košiciach, 
našu školu reprezentovali 
dvaja študenti zo 4. A triedy:

Norbert Valko v odbore 
Mechatronika s prácou: Oži-
venie CNC stroja a kontrola 
jeho geometrickej presnos-
ti. Dominik Ježík  v  odbore 
Technické lýceum s prácou: 
Mobilná aplikácia pre evi-
denciu stromčekov s ktorou 
sa umiestnil na  krásnom 
3. mieste. Všetkým srdečne 
blahoželáme a prajeme veľa 
ďalších úspechov. 

Eliška Lexmannová 
 zástupkyňa riaditeľa
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Smútočné oznámenie
21. apríla 2021  si pripomíname 
prvé výročie úmrtia pána Miroslava 
Čačka. Čas ubieha a  nevráti, čo vzal. 
Len spomienky v srdciach zostávajú. 

 S láskou a úctou spomínajú manželka a dcéry 
 Alena, Alica a Zuzana, vnúčatá a pravnúčatá. 

Smútočné oznámenie
Len ten, kto pozná cenu života, vie 
čo  stratil smrťou milovaného človeka. 
Dňa 27. marca 2021 uplynuli 3 roky 
čo nás navždy opustil náš drahý manžel, 

otec a starý otec Jožko Mačas.  S láskou spomínajú 
 manželka Janka a deti s rodinami. 

Spomienka
Kto spomienky v srdci nosí, zabudnúť nemôže. 
Dňa 17. apríla 2021 si pripomíname 2. výročie, 
čo nás opustil Náš drahý manžel, otec a  brat 
Miroslav Mondok z Veľkých Hostí. 
 So smútkom v srdci spomínajú 
 manželka, synovia, brat a ostatná rodina.

Apríl je považovaný za mesiac bláznov a rôznych 
„srandičiek“ a tak som si spomenula na jednu milú 
príhodu.

Stalo sa to pred pár rokmi, keď v našom meste ešte 
fungoval čierno-biely tanečný klub.

Rozhodli sme sa narodeninovú párty jednej z kolegýň 
ukončiť tanečne. To, že vekovo nezapadáme do koncep-
cie klubu sme nahrádzali výraznými tanečnými kreácia-
mi a dobrou náladou.

Takmer pred odchodom sa mi prihovoril sympatický 
mladík- viete, taký ten klubový „balič“. 

„Ahoj, dobre tancuješ.“
„Ďakujem,“ odpovedala som stroho, no v hlave sa mi 

už rodil aprílový plán.
„Si tunajšia? Ešte som Ťa tu nevidel a nestretol.“
(Môj zlatý, naše cesty nemali šancu sa pretnúť - veď 

keď si sa Ty narodil, ja som už maturovala – bežal mi 
v hlave smiešok).

„Nie, som z Medzilaboriec. Som tu len na návšteve.“
„Ja som Šimon... a Ty?“
„Ja som Eva,“ zaklamala som do svetiel discogule.
„Pekné meno, svedčí Ti... a stretneme sa ešte nie-

kedy?“
„Určite nie. Neplánujem sa sem vrátiť,“ povedala som 

jednoznačne.
Čas plynul a ja som na túto príhodu dávno zabudla. 
Až raz - bežím z priehrady a oproti mne kráča spolu-

žiak. Vedľa neho jeho kamarát Šimon.
„Čau Zuzi, rád Ťa vidím, aj Ty chodíš bežať?“
„Jasné,“ odpovedá Šimon za mňa.
„To je trénovaná športovkyňa. Predstav si, Eva beží 

až z Medzilaboriec!“  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

 Spoločenská kronika Živá knižnica pomaly ožíva
Me s t s k á  k n i ž n i c a 

Ľ. Štúra s Mestským kultúr-
nym strediskom 14. apríla 
opäť pripravili podujatie 
z cyklu Živá knižnica ...roz-
hovory (nielen) o knihách 
v  priestoroch kultúrneho 
centra Ži:va. Tentokrát pri-
jala pozvanie autorka kníh, 
scenáristka a režisérka Bar-
bora Kardošová. Už od det-
stva mala blízko k písaniu. 
Doteraz má na svojom kon-
te niekoľko kníh pre dospe-
lých aj deti. Najznámejšia 
je  trilógia Traja kamoši. 

Naďalej sa venuje hlavne pí-
saniu detských kníh. Popri 
tvorbe nahráva audioknihy 
rôzneho žánru. Stredajšiu 
besedu oživila hrou na gita-
re a spevom naša hudobná 
hosťka Sue Von Hal. Knižné 
tituly od autorky si môžete 
vypožičať aj v  našej kniž-
nici. Ak ste nestihli sledo-
vať živé vysielanie, môžete 
si ho pozrieť v  zázname 
na  youtube kanáli BTV 
a  na  Facebooku Mestskej 
knižnice Ľ. Štúra. 

Jana Škultétyová, MsKĽŠ

Mestská knižnica Ľ. Štúra od 19. apríla 
sprístupňuje voľný výber kníh 

Milí čitatelia a návštevníci knižni-
ce, sme radi, že nás môžete od 19.4.2021 
opäť osobne navštíviť v našej knižnici. 
Knihy, ktoré máte doma môžete prísť 
vrátiť a vypožičať si nové knižné tituly. 

Podmienkou zostáva dodržanie 
protiepidemických opatrení: jedna oso-
ba môže v knižnici stráviť max. 20 min.

Otváracie hodiny
PONDELOK 8.00 – 17.00
UTOROK 8.00 – 17.00
STREDA  8.00 – 17.00
ŠTVRTOK 8.00 – 17.00
PIATOK  8.00 – 17.00 

 Tešíme sa Vás pracovníčky MsKĽŠ

Vyhodnotenie aukcie kníh
Počas celého marca pre-

biehala na  sociálnych sieťach 
Mestskej knižnice Ľ. Štúra auk-
cia kníh s názvom Knihy nevy-
hadzujeme, ale recyklujeme. Išlo 
o dražbu 30 kníh rôzneho žánru, 
o ktorých sme predpokladali, že 
by mohli čitateľov zaujať. Záu-
jemci si mohli vydražiť konkrét-
ny knižný titul. Vyvolávacia cena 

jednej knihy bola 0,50 €. Za naj-
vyššiu sumu 7 € sa vydražila 
kniha od autora Marka Pryora 
s názvom Kníhkupec. Do aukcie 
sa zapojilo spolu 89 záujemcov 
o knižné tituly. Z tohto počtu si 
18 záujemcov vydražilo všetkých 
30 kníh. Aukciou sa podarilo zís-
kať pre knižnicu 98,30 €. Finanč-
ná čiastka bude použitá na ná-

kup spoločenských hier, ktoré 
budú môcť využívať deti a  ich 
rodičia navštevujúci našu kniž-
nicu. Keďže táto aktivita zaujala 
širokú verejnosť, rozhodli sme 
sa, že nebola posledná a v tomto 
roku ju ešte zopakujeme. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí sa do aukcie 
zapojili a podporili našu knižni-
cu.  Knihovníčky MsKĽŠ

Informačné centrum 
sa otvára
Od 19. apríla sa otvára informačné centrum. Otváracie 
hodiny sú od 8.00 do 16.00.

Rodný dom Ľ. Štúra a A. Dubčeka 
v Uhrovci dostane novú strechu

V utorok 6. apríla 2021 sa zača-
la výmena šindľovej krytiny za novú 
na  rodnom dome Ľudovíta Štúra 
a  Alexandra Dubčeka v  Uhrovci. 
K  rekonštrukcii strechy pristúpilo 
múzeum z dôvodu narušeného tech-
nického stavu strechy a  zatekania 
do podkrovných priestorov objektu 
expozície, ktorá sa v rodnom dome 
dvoch významných osobností Slo-
venského národa nachádza. Vykona-
ná bude kompletná výmena strechy 
o výmere 480 m2. Po výmene bude 
zachovaný súčasný tvar, sklon a roz-
mery strechy, podľa existujúcej kon-
štrukcie krovu tak, aby sa zachovali 
prvky ľudovej architektúry. Doba 
zhotovovania diela nesmie podľa 
zmluvy so zhotoviteľom presiahnuť 

50 po  sebe idúcich kalendárnych 
dní. Na  obnovu strechy Trenčian-
ske múzeum investuje z  vlastných 
zdrojov sumu vo výške 40 788,- eur. 
Rodný dom Ľudovíta Štúra a Alexan-
dra Dubčeka v Uhrovci je národnou 
kultúrnou pamiatkou od roku 1965. 
Pôvodne bol uhrovskou školou a uči-
teľským bytom. Dom bolo potrebné 
postupne reštaurovať. Začiatkom 70. 
rokov bol objekt kompletne renovo-
vaný. Stavebné úpravy zachovali au-
tentickosť kultúrnej pamiatky, a záro-
veň umožnili rozšírenie expozičných 
priestorov. V súčasnosti slúži objekt 
ako múzeum. V  novembri tohto 
roku si pripomíname 100. výročie 
narodenia A. Dubčeka. V súvislosti 
s týmto výročím Trenčianske múze-

um v Trenčíne spolu s obcou Uhro-
vec pripravuje sprievodné podujatia, 
na ktorých si pripomenieme pamiat-
ku tejto významnej osobnosti.

Text, foto: www.muzeumtn.sk

Barbora Kardošová a moderátor Maroš Buchel

Jaroslav Urban a Zuzana Tonková

Uzavreli manželstvo
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6. kolo virtuálnej BBL

Ďalšie kolo virtuálnej 
Bánovskej bežeckej ligy 
je namerané a vyznačené. 
Pozývame Vás, prebehnúť 
sa, či už rekreačne alebo 
v  životnom výkone. Seg-
ment má 7,23 km, štart 
začína pri vodárni na ulici 
Rumunská, kde sa trať aj 
končí. Štart aj smer behu 
určuje naše vlastné znače-
nie. Pravidlo pri orientá-

cii je jednoduché: “Odboč 
len vtedy, keď Ti to prikáže 
značka.” Ak aj poblúdite, 
nič sa nedeje, budete mať 
dva týždne na reparáty. Za-
číname v nedeľu 18. apríla 
a končíme 2. mája. Ideme 
opäť cez aplikáciu Stra-
va. Les aj lúky sa nám 
už zelenajú, tak veríme, 
že si jarný beh užijete. 
Držíme palce.  (bbl)

Venujme pozornosť tomu, čo vieme sami reálne ovplyvniť

Vrchárska koruna Trenčianska 2021

 Zaznamenali ste za  pos-
ledný rok zvýšený nárast žia-
dostí o Vaše služby zo strany 
občanov oproti obdobiu pred 
pandémiou? 

V období prvej aj druhej 
vlny som jednoznačne za-
znamenala zvýšený nárast 
žiadostí o  konzultovanie, 
rady na  zvládnutie negatív-
neho myslenia, na vysvetle-
nie a  pracovanie s  rôznymi 
telovými pocitmi súvisiaci-
mi s  úzkosťou, panikou až 
o  30 %. Najmä medzi štu-
dentmi sa zvýšil záujem 
o on-line konzultácie, video 
rozhovory blízke ich spôsobu 
komunikovania.
 Vedeli by ste nám po roku 
od zavedenia protipandemic-
kých opatrení, povedať, či si už 
ľudia na ne zvykli? Znášame 
ich už lepšie ako pred rokom, 
keď to celé vypuklo? Alebo 
naopak, ľudí so  psychickými 
poruchami neustále pribúda?

Javí sa, že v  prvej vlne 
sme boli akoby viac prispôso-
bivejší, jednotnejší. Na soci-
álnych sieťach nás inšpirovali 
a  vzájomne sa podporovali 
skupiny turistov, cukrárov, 
kuchárov, športovcov a  do-
mácich učiteľov. Ľudia pre-
žívali strach z  neznámeho, 
zaznamenala som viac pa-
cientov s úzkosťami, so stra-
chom zo samotnej izolácie, 
najmä u seniorov, ktorí zrazu 
zostali ešte viac izolovaní, ako 

boli. O  niečo viac sa zvýšil 
počet pacientov konzultujú-
cich obsedantno–kompulzív-
ne správanie, ktoré malo svoj 
zárodok v nariadeniach, ako 
si správne umývať a dezinfi-
kovať ruky a  všetko ostatné 
s  tým spojené. V  prvej vlne 
ľudia prežívali viac obavy 
z neznámeho, teraz sú unave-
ní, nemotivovaní k rešpekto-
vaniu opatrení, nariadení, už 
všetci potrebujeme doslova to 
povestné svetlo na konci tu-
nela. V druhej vlne vnímam 
viac ohrozených zdravot-
níkov, učiteľov, predavačov, 
vodičov. Vlastne všetci sú už 
fyzicky a psychicky veľmi vy-
čerpaní, nezabúdajúc na ro-
dičov, deti a mladistvých. 

V druhej vlne sa častejšie 
stretávam s ľuďmi, ktorí stra-
tili svojich blízkych, rovnako 
s ľuďmi, ktorí prekonali CO-
VID-19 a  nevedia spať ako 
predtým, cítia sa neprime-
rane unavení a  majú obavy. 
Na odľahčenie to prirovnám 
k príhode so žabou a vriacou 
vodou, ktorú zaiste viacerí 
poznajú. Keď žabu hodíme 
rovno do vriacej vody, pokú-
ša sa z vody vyskočiť, prežíva 
šok, cíti zmenu, vníma roz-
diel. To bolo prvá vlna, strach 
z  neznámeho vírusu spôso-
boval úzkosť, obavy a pôsobil 
ako stresor. A druhá vlna je 
obrazne povedané ako žaba 
vo vode, ktorú postupne zo-

hrievame, až je vriaca. Žaba 
si postupne zvyká a nevníma 
tak ten rozdiel. Zvykli sme 
si a viacerí rešpektujeme, ale 
i  nerešpektujeme nariade-
nia vlády. Veľkým stresorom 
je nemožnosť stretávať sa, 
zdieľať skutočne, nie virtuál-
ne svoje životy. Museli sme 
všetci zmeniť naše zaužívané 
sociálne správanie. Izolácia, 

ktorá trvá už dlho je význam-
ným rizikovým faktorom 
rozvoja depresie. Stres, izo-
lácia a  alkohol predstavujú 
vysoké riziko vzniku depre-
sií. Strach, beznádej vedie 
v domácnostiach ku zvýšenej 
konzumácii alkoholu. Alko-
hol je falošný kamarát, krát-
kodobo sa tvári, že pomôže. 
Jeho dlhodobejšie užívanie 
sa stáva depresogenom a sa-
motnú depresiu zhoršuje. Dl-
hotrvajúca úzkosť je rovnako 
toxická, ako stres. Narástlo 
domáce násilie v  rodinách, 
ktoré bude mať následky 
na deťoch a mládeži rovnako 
ma stále prekvapuje vysoká 
miera odvážlivcov vedúcich 
motorové vozidlo pod vply-
vom návykovej alebo psycho-
tropnej látky. 

 Hrozia niektorým aj 
trvalé poruchy, napríklad 
v dôsledku sociálnej izolácie?

V súvislostí už aj so spo-
mínaným domácim nási-
lím a sociálnou izoláciou, sa 
najviac obávam, že dopady 
pandémie budeme ešte vidieť 
neskôr a to na psychike detí. 
Ktoré sú teraz len tichými 
svedkami, toho čo sa deje. Vy-

čerpaní rodičia si totiž nieke-
dy nevedia poradiť s vlastný-
mi emóciami, čo má na dieťa 
veľmi negatívny vplyv. Dieťa 
navyše nechodí do školy, stále 
je doma v napätej atmosfére, 
čo mu môže do  budúcnosti 
priniesť psychické problé-
my. Ďalším negatívom, ktoré 
zrejme priniesla táto doba 
izolácie detí a mládeže je vo 
zvýšenej miere užívanie žuva-
cieho tabaku u detí a mláde-
že. To si rodič na jednej strane 
len ťažko všimne, na druhej 
strane sa ním deti môžu pre-
dávkovať, keďže si dávajú 
do  úst akékoľvek množstvo. 
Závislosť na žuvacom tabaku 
sa rodí rýchlo a u detí je jeho 
užívanie obzvlášť nebezpeč-
né, pretože môže viesť k pre-
chodu na  ďalšie návykové 

látky. Deti sú rovnako viac 
podráždené, nesústredené 
a  strácajú akýkoľvek režim. 
Častejšie telefonujú ľudia 
a pýtajú sa, ako vlastne majú 
vedieť, kedy potrebujú od-
bornú pomoc a uvádzajú, čo 
prežívajú. Ľudia by mali ve-
dieť, že je v poriadku, keď sa 
boja, že nie je hanba, keď sa 
niekto cíti smutný, vystreso-
vaný, zmätený či nahnevaný. 
Potláčanie a  neriešenie ťaž-
kostí nám nepomôže. Môže-
me sa obrátiť na rôzne linky, 
ako napr.: IPčko, Nezábudka, 
Krízová linka pomoci, Pomoc 
pri myšlienkach na samovraž-
du, či vyhľadať pomoc cez Ligu 
za duševné zdravie. 
 Ako teda fungovať a  psy-
chicky prežiť pandémiu? 

Majme aj v  tejto ne-
stabilnej dobe pravidelný 
režim, naplánujme si kaž-
dý deň. Stačí si vždy večer 
alebo ráno, napísať pár vecí, 
čo by sme chceli v daný deň 
spraviť. Ak aj všetko nestih-
neme, sústreďme sa na to, čo 
sa nám podarilo, nie na  to, 
čo sme nestihli. Je dôležité: 
„Vidieť pohár z polovice plný 
a nie prázdny,“ a teda nasta-
viť celkový pozitívny prístup 
k životu. Zachovajme pokoj, 
nerobme paniku. Nevenovať 
svoju pozornosť negatívnym 
správam, pre vlastnú dušev-
nú pohodu sa vyhýbajme 
obviňovaniu iných. Venujme 

pozornosť tomu, čo sami vie-
me reálne ovplyvniť. Robme 
to, čo naozaj vieme, môžeme 
alebo sa chceme naučiť, ne-
frflime stále na to, čo všetko 
sa nedá. Optimizmus, nádej 
a  snívanie o  dni, kedy vyj-
deme bez rúšok a  obáv je 
podstatná vec. Pasívna odo-
vzdanosť nás ťahá iba dolu. 
Zvažujme, ktoré informácie 
si naozaj berieme do  hlavy. 
Liečia nás lekári, nie faceboo-
koví hejteri. Preto si v hlave 
nepestujme neoverené správy 
a čísla. Buďme k sebe láska-
ví, ohľaduplní, naozaj sme 
v tom všetci spolu, aj keď to 
prežívame oddelene v  na-
šich domovoch, na  praco-
viskách. Zaujímajme sa viac 
o svojich blízkych, priateľov. 
Objímajme milým slovom 
ľudí. Telefonujme častejšie 
našim blízkym, zaujímajme 
sa o  nich. Milé povzbudi-
vé slová sú povzbudením 
do  dňa, ale aj života. A  ne-
smieme zabúdať na  pohyb, 
aeróbny pohyb, ktorý je an-
tidepresívny a  samozrejme 
na  zdravú vyváženú stravu. 
Zamerajme svoju všímavosť 
na „tu a teraz“, venujme svoju 
pozornosť malým zázrakom 
dňa a  pozitívnym malým 
zážitkom daného okamihu. 
Doprajme si digitálny de-
tox, jednak nám dobre pad-
ne a ideme vzorom aj našim 
deťom.  Lenka Karasová

Vrchárska koruna Tren-
čianska je projekt, ktorého 
cieľom je propagácia cyklistic-
kých a turistických krás Tren-
čianskeho kraja. Inšpiráciou 
pre zorganizovanie tejto akcie 
bol úspech Vrchárskej koruny 
Valašska. Organizátori VKT 
sa  jej zúčastnili na  predchá-
dzajúcich ročníkoch a nadchla 
ich myšlienka tejto akcie. Preto 
sa rozhodli zorganizovať nie-
čo podobné aj na  Slovensku. 
Cieľom je zdolať v  termíne 
od  10. apríla do  30. novem-
bra všetkých 20 predpísaných 
vrcholov. Účastníci kategórie 
Handicap musia zdolať mini-
málne 5 vrcholov. Ide o  viac 
ako 240 km so spoločným pre-
výšením s viac ako 10 351 m. 
Každý účastník si svoje cesty 
plánuje sám, pričom musí do-
držať iba zdolanie všetkých 20 
predpísaných vrcholov. Účast-
ník sám rozhoduje o tom, kedy 
daný vrchol navštívi, v akom 
čase, či sám alebo v akej spo-
ločnosti. 

Zoznam dvadsiatich 
vrcholov VKT 2021:

Baske (955 m.n.m.), Piesky
(340 m.n.m.), Bradlo – Mo-
hyla gen. M. R. Štefánika (543 
m.n.m.), Horáreň Chrast-
ková (556 m.n.m.), Ihelník
(462 m.n.m.), Inovec (1042 
m.n.m.), Jaskyňa Babirátka
(415 m.n.m.), Machnáč (771 
m.n.m.), Sedlo Mraznica (556 
m.n.m.), Na Koncích (614 m.
n.m.), Panská Javorina (943 
m.n.m.), Portáš (920 m.n.m.), 
Ráztoka – kostolík (580 m.
n.m.), Rozhľadňa Poľana (600 
m.n.m.), Sedlo Lúčky (550 m.
n.m.), Štefánikova vyhliadka
(320 m.n.m.), Veľká Javorina
(970 m.n.m.), Veľký Lopeník 
– rozhľadňa (911 m.n.m.), 
Vrchhora (491 m.n.m.), Vtáč-
nik (1346 m.n.m.).

Na  každom z  vrcholov 
je potrebné sa odfotiť (selfie). 
Správna fotografia z  vrcholu 
by mala obsahovať poznávací 
znak vrcholu, osobu ktorá ho 
zdolala a v kategórii Bike aj bi-

cykel alebo časť cyklovýbavy 
(dres, prilba,…). Po  zdolaní 
predpísaných vrcholov v  ter-
míne konania akcie je tieto 
fotky potrebné zaslať mailom 
alebo pomocou formulára 
na adresu info@vkt-bike.sk.

HLAVNÉ 
KATEGÓRIE VKT

VKT Bike: Vrchársku koru-
nu Trenčianska získa každý 
cyklista, ktorý zdolá v  čase 
konania akcie (od 10.4.2021 – 
30.11.2021) všetkých 20 pred-
písaných vrcholov a svoje fotky 
z vrcholov umiestni na www.
vkt-bike.sk.
VKT Run & Walk & Dog:
Vrchárska koruna pre bežcov, 
peších turistov a  psov. Pod-
mienky sú rovnaké ako pre 
cyklistov, s tým rozdielom, že 
vrcholy je možné zdolať pešo.
VKT Handicap: Vrchárska 
koruna pre účastníkov, kto-
rí nemôžu kvôli postihnutiu 
zdolať všetky vrcholy. V čase 
konania akcie je potrebné zdo-

lať aspoň 5 vrcholov. Odporú-
čame vrcholy, ku ktorým vedie 
asfaltová cesta.

Okrem troch hlavných ka-
tegórií uvedených vyššie budú 
po skončení súťaže vyhlásení aj 
výhercovia nasledovných pod-
kategórií: 1. Najmladší držiteľ 
VKT bike, 2. Najstarší držiteľ 
VKT bike, 3. Prvá účastníč-
ka VKT bike, 4. Prvá dvojica 
VKT bike, 5. Miss VKT bike – 
hlasovaním prostredníctvom 
ankety, 6. Mister VKT bike – 
hlasovaním prostredníctvom 
ankety, 7. Najlepšia fotografia 
VKT (všetky kategórie) – vy-
braná z  10 najlepších foto-
grafií, 8. Najvzdialenejší dr-
žiteľ VKT (všetky kategórie), 
9. Najaktívnejšia rodina VKT 
bike, 10. Najatraktívnejší prí-
beh VKT (všetky kategórie). 

Zdroj: vkt-bike.sk

V súvislosti s pandémiou koronavírusu a z nej vyplývajúcich opatrení, ktoré ovplyvňujú náš každodenný život už viac ako rok, sme oslovili klinickú a dopravnú 
psychologičku a psychoterapeutku PhDr. Janu Prekopovú, pôsobiacu v našom meste už 24 rokov. V rámci súkromnej ambulancie poskytuje komplexné psycho-

diagnostické a psychoterapeutické služby deťom aj dospelým. Pracuje so závislými od alkoholu, omamných a psychotropných látok. V rámci dopravnej psychológie vy-
šetruje psychickú spôsobilosť vodiča a vedie odborné poradenstvo u vodičov, ktorým bolo odobraté vodičské oprávnenie za jazdu pod vplyvom alkoholu a inej návykovej 
látky. Zaujímal nás jej pohľad a najmä skúsenosti s tým, aký majú tieto opatrenia a najmä sociálna izolácia vplyv na psychické zdravie a celkovú duševnú rovnováhu ľudí.

Doprajme 
si digitálny detox
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Vysoké školy predstavu-
jú v každej krajine inštitúcie, 
v ktorých je sústredená najvyš-
šia forma vzdelávania, vedy, vý-
skumu a od ich kvality priamo 
závisí ďalší rozvoj spoločnosti. 
V duchu tejto filozofie si zakla-
datelia Vysokej školy ekonómie 
a manažmentu verejnej správy 
v Bratislave (VŠEMvs) predsa-
vzali vybudovať na Slovensku 
takú vysokoškolskú inštitúciu, 
ktorá bude svojou vzdelávacou 
a vedecko-výskumnou činnos-
ťou prispievať ku skvalitneniu 
správy vecí verejných a k zlep-
šovaniu kvality života a podni-
kania v regiónoch Slovenska. 

Predstavy zakladateľov 
súkromnej vysokej školy nado-
budli definitívnu podobu, keď 
vláda SR udelila škole štátny 
súhlas svojím uznesením č. 216 
zo dňa 10. marca 2004. V tom-
to roku teda vysoká škola osla-
vuje už 17. výročie založenia. 

Naša vysoká škola ponúka 
úspešným absolventom stred-
ných škôl bakalárske štúdium 
v študijných programoch Ma-
nažment malého a stredného 
podnikania, Verejná správa 
a  Ekonomika a  manažment 
verejných služieb, pričom ab-
solvent získa titul „Bc.“ s mož-
nosťou pokračovať v magister-
skom („Mgr.“) štúdiu. VŠEMvs 
ďalej ponúka rigorózne kona-
nie a po  jeho ukončení získa 

absolvent titul „PhDr.“. Záu-
jemcovia môžu na  VŠEMvs 
študovať aj na  treťom stupni 
vzdelávania – doktorandské 
štúdium (s  akademickým ti-
tulom philosophiae doktor 
„PhD.“) v  doktorandských 
študijných programoch Ma-

nažment malého a stredného 
podnikania a Verejná správa. 
Atraktivitu študijných progra-
mov, vysokú kvalitu výchovno-
-vzdelávacieho procesu pod-
porenú modernou budovou 
a  špičkovými informačnými 
technológiami potvrdzuje tr-
vale vysoký záujem uchádza-
čov o štúdium i počet úspeš-
ných absolventov. 

Dôležitým krokom, kto-
rý VŠEMvs urobila, bolo 
zriadenie Miesta prvého 

kontaktu v  okresnom meste 
Bánovce nad Bebravou v spo-
lupráci so samosprávou mesta. 
VŠEMvs vytvorila podmien-
ky pre štúdium absolventom 
stredných škôl nielen z bánov-
ského regiónu, ale aj záujem-
com z  ďalších okresov, ktorí 

sú popri zamestnaní taktiež 
študentmi VŠEMvs v Bratisla-
ve s možnosťou využívať kon-
zultácie vybraných predmetov 
v MPK Bánovce.

PRECHOD NA ONLINE 
VÝUČBU BOL NA VŠEMVS 

PLYNULÝ A HLADKÝ 
Súčasná pandemická 

situácia priniesla  pedagó-
gom i  študentom iný pohľad 
na  vzdelávanie a  získali tak 
nové digitálne zručnosti. Vy-
soká škola ekonómie a  ma-

nažmentu verejnej správy 
v Bratislave úspešne a efektívne 
prešla z  klasickej prezenčnej 
výučby do online vzdelávania 
od marca minulého roka, teda 
už niekoľko dní po zatvorení 
vysokých škôl kvôli pandé-
mii. „Stovky až tisíce hodín 
online prednášok, seminárov, 
konzultácií, štátnych skúšok, 
zasadnutí akademických orgá-
nov a pracovných porád nám 
priniesli skúsenosti, o ktorých 
sme predtým ani nesnívali. 
Som vďačná všetkým kolegom 
za  to, že sme tento prechod 
zvládli a ďakujem študentom 
za úžasnú spätnú väzbu, ktorá 
nás posúvala vpred“, zdôraz-
ňuje rektorka VŠEMvs Dr. h. c. 
prof. Ing. Viera Cibáková, CSc. 

VŠEMvs ponúka študij-
né programy v dennej forme 
kombinovanou metódou pre 
akademický rok 2021/2022:

VEREJNÁ SPRÁVA 
so zameraním na:

 Verejné obstarávania
 Digitalizácia 

verejnej správy

MANAŽMENT 
MALÉHO A STREDNÉHO 

PODNIKANIA 
so zameraním na:

 Manažment začínajúcich 
fi riem (start-up)

 Marketingový manažment 

EKONOMIKA 
A MANAŽMENT VEREJ-

NÝCH SLUŽIEB 
so zameraním na:

 Zdravotníctvo 
a sociálne služby

 Cestovný ruch

Prečo je denná forma štúdia 
kombinovanou metódou pre 

študentov zaujímavá?
Denná forma štúdia s vy-

užitím kombinovanej metódy 
znamená, že výučba sa reali-
zuje prevažne len v piatok po-
poludní a v sobotu, s menším 
podielom prezenčnej metódy 
výučby, ktorá je nahradená 
dištančnou metódou. Táto me-
tóda je vhodná pre tých štu-
dentov, ktorí s ohľadom na iné 
povinnosti (napr. zamest-
nanie) nemajú dostatočný 
priestor zúčastňovať sa na vý-
učbe v pracovných dňoch.

Ako prebieha výučba 
na VŠEMvs?

Výučba je organizovaná 
tak, že študent má možnosť 
absolvovať prednášky k pred-
metom v Bratislave (študen-
tom je poskytnutá podpora 
výučby aj formou konzultácií 
v našom Mieste Prvého Kon-
taktu v BÁNOVCIACH NAD 

BEBRAVOU) a povinne plní 
úlohy a zadania. Časť prezenč-
nej výučby je zabezpečená diš-
tančnou metódou s využitím 
našich digitálnych portálov.

Prečo študovať na VŠEMvs?
Vysoká škola ekonómie 

a manažmentu verejnej správy 
v Bratislave je moderná vysoká 
škola, ktorá dáva šancu všet-
kým uchádzačom o štúdium. 
S dôrazom na internacionálnu 
kvalitu a individuálny prístup 
nášho pedagogického zboru, 
a  s unikátnou IT infraštruk-
túrou a zabezpečením, vráta-
ne služieb nášho Kariérneho 
Centra a start-up inkubátora 
GROWUP je VŠEMvs záru-
kou úspechu pre absolventov 
uplatniť sa na trhu práce, ako 
aj v  podnikaní a  to nielen 
doma, ale aj v zahraničí.

Podrobné informácie 
o  podmienkach a  priebehu 
štúdia sú na webových strán-
kach vysokej školy www.navy-
sku.vsemvs.sk, www.vsemvs.
sk/Studium, prípadne aj na na-
šich sociálnych sieťach. Špeci-
fické informácie o možnosti 
študovať dennú formu kom-
binovanou metódou poskyt-
ne Mgr. Jana TURČANOVÁ, 
mobil +421 918 68 88 71.

MODERNÉ ŠTÚDIUM SO SKVELÝM UPLATNENÍM
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Po oprave striech diel-
ní, výmene kotlov a oprave 
spojovacej chodby v  SOŠ 
strojníckej v  Bánovciach 
nad Bebravou prišla na rad 
aj budova telocvične. Slúžiť 
bude nielen žiakom a  pe-
dagógom, ale aj partnerom 
duálneho vzdelávania.

Telocvičňa školy patrí 
medzi najväčšie školské 
telocvične v Trenčianskom 
kraji. „V rámci rekonštrukcie 
sme vymenili  hydroizolá-
ciu, zrekonštruovali  odvet-
ranie a  budovu zateplili.
V interiéri sme obnovili vy-
kurovacie telesá, obloženie 
stien a  svietidlá. Pribudli 

tiež 4  basketbalové koše, 
z toho dva na diaľkové ovlá-
danie. Za posledné dva roky 
župa investovala do obnovy 

tejto školy viac ako trištvr-
te milióna eur,“ povedal 
trenčiansky župan Jaroslav 
Baška, ktorý osobne prišiel 
12. marca 2021 slávnostne 
prestrihnúť pásku na  zre-
konštruovanej telocvični.

Škola prechádza množ-
stvom zmien, úmyslom župy 
je aj uchádzať sa o eurofon-
dy na vytvorenie centra od-
borného vzdelávania a prí-
pravy. Škola sa tiež môže 
pochváliť  zámočníckou 
dielňou pre 1. ročník, ktorú 
sa jej podarilo vybaviť vďa-
ka finančnej podpore part-
nerov systému duálneho 
vzdelávania a rodičovské-
ho združenia. SOŠS

Vynovená SOŠ strojnícka 
s modernou telocvičňou
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Za  stavebný dozor Ing.  Ivan Matejka, riaditeľka školy 
Ing. Zuzana Janíková, trenčiansky župan Ing. Jaroslav Baška

 Slovenský zväz záhradkárov, osada 
Tatra, hľadá obsluhu čerpacej stanice 
vody. Ide o  jednoduchú prácu pre 
dôchodcov. Bližšie informácie zís-
kate na tel. čísle 0905 410 304. 
 Kúpim chatku so záhradkou v Bánov-
ciach s miernym svahom, s elektrinou 
a v dobrom stave. Prípadne rodinný 
dom v okrese Bánovce do 35 000 eur. 
Platba ihneď. Tel. 0907 461 030.

 Predám záhradu. Tel. 0905 439 857.

 P r e d á m  p š e n i c u ,  j a č m e ň . 
Tel. 0918 068 448.

 Kvalitné ruské uhlie, aj ekoh-
rášok, doprava k  Vám domov. 
Tel. 0948 343 530.

Hľadám samostatného stolára. 
Tel. 0907 372 753

INZERCIA

Anketa o Strom roka 2021
Nadácia Ekopolis organi-

zuje v poradí už 19. ročník an-
kety Strom roka. Jej cieľom je 
upozorniť na krásu a hodnotu 
starých, vzácnych či ohroze-
ných stromov a  vzbudiť tak 
záujem ľudí o životné prostre-
die. Od 1. apríla do 30. apríla 
2021 môžu jednotlivci, mestá, 
školy či organizácie nomino-
vať stromy, ktoré sú ich srdcu 
blízke. Po  uzávierke nomi-
nácií nasleduje výber odbor-
nou porotou, ktorá spomedzi 
všetkých uchádzačov vyberie 
12 finalistov ankety. Patronát 
nad anketou prevzal už desia-
ty rok spevák Peter Lipa. No-
minácia stromov: Registrácia 
a prihlásenie stromu do anke-
ty online na www.ekopolis.sk 
alebo prostredníctvom nomi-

načného formulára, ktorý je 
potrebné zaslať na adresu na-
dácie Ekopolis. Hlasovanie:
Z prihlásených stromov vybe-
rie odborná komisia 12 fina-
listov. O verejnom hlasovaní 
o  víťaza ankety budeme in-
formovať na webovej stránke 
a  na  sociálnych sieťach Fa-
cebook a  Instagram. Hlaso-
vanie bude trvať do  konca 
septembra 2021. Vyhodno-
tenie súťaže bude v  októbri 
a  strom s najvyšším počtom 
hlasov získa titul Strom roka 
2021 a  automaticky postú-
pi do  celoeurópskeho finále 
– do  ankety Európsky strom 
roka. Víťazný strom dostane 
súčasne odmenu v  podobe 
dendrologického posudku 
od ISA Slovensko a finančný 

príspevok na ošetrenie vo výš-
ke 300 eur. Stromy, ktoré sa 
v ankete umiestnia na 2. a 3. 
mieste rovnako získajú peňaž-
nú sumu 300 eur, ktorá môže 
byť použitá na  ich ošetrenie 
alebo úpravu okolia. Traja 
nominujúci a  traja hlasujú-
ci budú odmenení knižnými 
poukážkami od kníhkupectva 
Artforum. Prvé tri školy, ktoré 
vyzbierajú najviac hlasovacích 
lístkov, získajú výsadbový ma-
teriál od Záhradníctva ABIES 
v  celkovej hodnote 500 eur. 
Tento rok odmeníme ešte jed-
nu školu Cenou poroty, ktorá 
získa rovnako výsadbový ma-
teriál do svojho školského are-
álu. Všetky bližšie informácie 
nájdete na  www.ekopolis.sk. 

Lenka Karasová
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

PRIEMYSELNÉ PODLAHY
Hľadáme vhodných spolupracovníkov

z  Bánoviec nad Bebravou a  z  blízkeho 
okolia na  STAVEBNO - MONTÁŽNE 

PRÁCE so zameraním na REALIZÁCIU PRIEMYSELNÝCH 
PODLÁH A STAVEBNÚ CHÉMIU. 
POŽADUJEME spoľahlivosť, bezúhonnosť, akceptáciu pružnej 
pracovnej doby, primeranú fyzickú zdatnosť a manuálnu zručnosť 
pre výkon uvedenej práce. Prax v obore a VP B sú výhodou.
PONÚKAME nástupný plat v skúšobnej dobe od 800 €/mesačne 
brutto, bezplatné zaškolenie, TPP po  skúšobnej dobe, možnosť 
odborného a platového rastu, odmeny podľa výkonov, pravidelné 
polročné a koncoročné odmeny.

Tel. kontakt: 0907 738 461, písomný kontakt: odes@odes.sk

PRIEMYSELNÉ PODLAHY
Firma ODES, s.r.o. vyhlasuje výberové 
konanie na pracovnú pozíciu STAVEBNÝ 
TECHNIK - PROJEKTOVÝ MANAŽÉR 

pre uchádzačov z Bánoviec nad Bebravou a z blízkeho okolia. 
POŽADUJEME min. stredoškolské vzdelanie, prax v odbore 
stavebníctva, spoľahlivosť, bezúhonnosť, akceptáciu pružnej 
pracovnej doby, komunikačné, organizačné a riadiace schopnosti, 
VP B a prácu s PC. 
PONÚKAME nástupný plat počas skúšobnej doby 1 000 €/
mesačne brutto, bezplatné zaškolenie, TPP po skúšobnej dobe, 
možnosť odborného a  platového rastu, pravidelné polročné 
a koncoročné odmeny.

Tel. kontakt: 0907 738 461, písomný kontakt: odes@odes.sk

Spoločnosť Medline Assembly Slovakia z dôvodu rozširovania 
prevádzky hľadá vhodných kandidátov na posilnenie tímu
Ponúkame prácu v 2-zmennej prevádzke (od 5:35 - 13:50 a 13:45 - 22:00)
Aktuálne obsadzované pracovné pozície s nástupom ihneď:

 Výrobný operátor/-ka
 Flexi operátor/-ka (práca vo výrobe aj v sklade)

Pre viac informácií kontaktujte personálne oddelenie na tel. čísle 038 32 60 618 / 0905 124 245 alebo nám zašlite svoj životopis na adresu: 
Medline Assembly Slovakia 73, Partizánska 73, 957 01 Bánovce n/B., prípadne e-mailom: kariera@medline.com

Plat:
  Základná mzda 623EUR
 + 150EUR mesačný bonus (tímový a individuálny)
  + mesačný príspevok na dopravu do zamestnania

Ponúkame
 - stabilné pracovné zázemie v čistom prostredí
 - káva zdarma
 - ročné odmeny
 - permanentky (rôzne aktivity)
 - extra platené voľno nad rámec zákona

Ospravedlnenie: V minulom 10. čísle Bánovských no-
vín sme zverejnili nesprávnu inzerciu spoločnosti Med-
line Assembly Slovakia s neaktuálnymi informáciami.
Za chybu sa dotknutým čitateľom a spoločnosti Medli-
ne Assembly Slovakia ospravedlňujeme.  redakcia


